, ocasionando inúmeras lesões em vários membros do corpo, resultando em debilidade permanente,
incapacidade permanente e deformidade permanente, haja vista ter sofrido fratura nas pernas direita e
esquerda, bem como no tórax.

Desta forma, diz que teria direito ao recebimento do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), mas recebeu administrativamente somente a quantia de R$ 3.712,50 (três mil, seiscentos e doze

por essa razão, requer o pagamento da diferença.reais e cinquenta centavos),

A Requerida, devidamente citada, apresentou contestação, sustentando, em apertadíssima síntese

[...]

em 40 (quarenta) vezes o valor do maior salário-mínimo vigente no País.

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 11.482/2007, atribuiu novo
valor para indenizações em caso de invalidez permanente, o qual passou a ser de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, quando tal MP entrou em
vigor.

Posteriormente, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente, na Lei n.º
11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada aos acidentes ocorridos

[...]

Conforme se verifica no laudo pericial juntado no Ep. 30, o perito nomeado chegou a seguinte
 conclusão: invalidez permanente parcial incompleta no grau leve de 25%.

Diante disso, cumpre verificar que o valor da indenização pela lesão apontada no laudo pericial
alcança a monta de  R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), valor pleiteado pelo Autor
em se de alegações finais.

No entanto, cumpre verificar que o Requerido logrou comprovar o pagamento do valor da
indenização indicada nos autos, de forma administrativa, conforme comprovante de pagamento que
acompanha a contestação, bem como no Ep.